REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO NA PRAÇA LAURO 
LEITE, NA RUA DO FIO AO LADO DA PASSAGEM SOLIMÕES, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: DOS ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS: As partes acrescem ao 
valor do contratual, serviços no valor de R$-139.329,85 (cento e trinta e nove mil, 
trezentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos), o que corresponde a 
aproximadamente 13,48% (treze vírgula quarenta e oito por cento) sobre o valor original 
da avença. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Com o presente acréscimo, o valor contratual 
que era de R$-1.033.689,17 (um milhão, trinta e três mil, seiscentos e oitenta e nove 
reais e dezessete centavos), passa para R$-1.173.019,02 (um milhão, cento e setenta e 
três mil, dezenove reais e dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas dos acréscimos, objeto do presente 
termo aditivo, serão custeadas exclusivamente com recursos do Tesouro Municipal, 
através da seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática:

[...]

40, §§ 2º e 7º, da Constituição Federal, do Art. 4, XVIII, “a”, art.14, I e §1º e 
Art. 55, II da Lei Complementar nº 2.586/2012, § 1º do Art. 57 da Lei Complementar nº 
2.946/18 e Art. 53 da Lei Complementar nº 3.114/2020, com provento a ser pago no 
valor mensal de R$ 1.212,00 (Hum Mil Duzentos e Doze Reais). 

Provento Mensal...............R$ 1.212,00 

Art. 2º -A menor terá como sua representante legal a Sra. ROSENILDE COSTA 
CAVALCANTE. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14 de junho de 2022.